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Lêerno.:  28/3/3 

Verwysing: 20250129-147 

 

 

Omsendbrief: 0010/2025 

Vervaldatum: Geen 

 

Aan: Adjunk-direkteurs-generaal, Hoofdirekteure, Direkteure, Hoofde: Bestuur en Beheer, Hoofde: 

Kurrikulumondersteuning, Kringbestuurders, Adjunk-hoofonderwyskundiges, Vakadviseurs en 

Prinsipale van alle openbare en onafhanklike skole wat graad R aanbied 

 

Kort opsomming: Toename in die getal leerders toelaatbaar per graad R-klas in 

ooreenstemming met die norme en standaarde vir voldoende infrastruktuur. 

 

Onderwerp: Toename in die getal leerders per graad R-klas 

 

1. Die Wes-Kaapse Onderwysdepartement is daartoe verbind om te verseker dat elke kind 

toegang tot graad R het. 

 

2. Toestemming word daarom aan skole verleen om die verhouding van opvoeders tot 

leerders per graad R-klas tot 1:33 te verhoog. Hierdie toename moet egter nie leer en 

onderrig in graad R belemmer nie. Daar moet voorts aan die vereiste minimum oppervlakte 

vir leer, wat volledige dekking van die kurrikulum sal verseker, voldoen word. 

 

3. Regulasie 9(1)(a) van die Regulasies ten opsigte van Minimum Eenvormige Norme en 

Standaarde vir die Infrastruktuur van Openbare Skole, gepubliseer in Staatskoerant 

No. 37081 van 29 November 2013, bepaal dat ’n minimum oppervlakte van 1,6m² per 

graad R-leerder gehandhaaf moet word. 

 

4. Skole wat nie aan bogenoemde vereistes rakende die ruimte wat vir leer beskikbaar is 

voldoen nie, moet nie hul inname van graad R-leerders verhoog nie, aangesien dit onderrig 

en leer sal belemmer. 

 

5. Die toename in die verhouding van opvoeders tot leerders sal noukeurig deur distrikskantore 

gemonitor word om oorvol klaskamers te voorkom. 
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6. Kontakbesonderhede 

 

Kom asseblief in aanraking met die volgende amptenare vir ondersteuning en leiding: 

 

Distrik 
Verantwoordelike 

amptenaar 
Tel. no. E-posadres 

Metro-Noord Kaydy Cheng 021 938 3174 Kaydy.Cheng@westerncape.gov.za 

Metro-

Sentraal 
Zaahier Jacobs 021 514 6766 Zaahier.Jacobs@westerncape.gov.za 

Metro-Suid David Marthinus 021 374 4107 David.Marthinus@westerncape.gov.za 

Metro-Oos 
Michelle 

Liedemann 
021 900 7221 Michelle.Liedemann@westerncape.gov.za 

Weskus Sally Meyer 021 860 1202 Sally.Meyer@westerncape.gov.za 

Kaapse 

Wynland 
Sophia Karriem 023 348 4611 Sophia.Karriem@westerncape.gov.za 

Overberg Simon Speelman 028 214 7335 Simon.Speelman@westerncape.gov.za 

Eden en 

Sentraal-

Karoo 

Lucretia Roux 044 803 8335 Lucretia.Roux@westerncape.gov.za 

 

7. Bring asseblief die inhoud van hierdie omsendbrief onder die aandag van almal by alle 

openbare en onafhanklike skole wat by graad R-onderwys betrokke is. 

 

 

 

GETEKEN: B WALTERS 

HOOF: ONDERWYS 

DATUM: 2025-03-26 

mailto:Kaydy.Cheng@westerncape.gov.za
mailto:Zaahier.Jacobs@westerncape.gov.za
mailto:David.Marthinus@westerncape.gov.za
mailto:Michelle.Liedemann@westerncape.gov.za
mailto:Sally.Meyer@westerncape.gov.za
mailto:Sophia.Karriem@westerncape.gov.za
mailto:Simon.Speelman@westerncape.gov.za
mailto:Lucretia.Roux@westerncape.gov.za

